[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ
Зуйского сельского поселения
Белогорского района
Республики Крым

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	 02  декабря  2024 года
	Пгт. Зуя
	№708

«Об утверждении Порядка организации периодических проверок
(обходов и осмотров) территорий мест массового пребывания людей, находящихся в собственности Зуйского сельского поселения, с целью выявления и предотвращения несанкционированного проноса (провоза) и применения в таких местах токсичных химикатов, отравляющих веществ и патогенных биологических агентов».

[bookmark: _GoBack]Руководствуясь Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ "О противодействии терроризму", постановлением Правительства Российской Федерации от 25.03.2015 № 272 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране войсками национальной гвардии Российской Федерации, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)».

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок организации периодических проверок (обходов и осмотров) территорий мест массового пребывания людей, находящихся в муниципальной собственности Зуйского сельского поселения, с целью выявления и предотвращения несанкционированного проноса (провоза) и применения в таких местах токсичных химикатов, отравляющих веществ и патогенных биологических агентов (приложение 1).
2. Утвердить Порядок оповещения и информирования населения об угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций применения токсичных химикатов
(приложение 2);
3. Утвердить порядок организации контролируемого допуска на территории мест массового пребывания людей, расположенных на территории Зуйского сельского поселения физических лиц и автотранспортных средств при проведении на территории таких мест публичных, спортивных, зрелищных и иных массовых мероприятий( приложение 3)
4.Настоящее постановление подлежит размещению в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на странице Зуйского сельского поселения Белогорского района Республики Крым официального портала Правительства Республики Крым (https://zuyskoe.rk.gov.ru/).
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Председатель Зуйского сельского совета –
Глава администрации Зуйского сельского поселения		         А.В.Домницкий

Приложение 1
к постановлению администрации
Зуйского сельского поселения
от 02.12.2024  № 708

Порядок
организации периодических проверок (обходов и осмотров) территорий мест массового пребывания людей.

1. Порядок регламентирует организацию периодических проверок (обходов и осмотров) территорий мест массового пребывания людей, находящихся в муниципальной собственности Зуйского сельского поселения, с целью выявления и предотвращения несанкционированного проноса (провоза) и применения в таких местах токсичных химикатов, отравляющих веществ и патогенных биологических агентов.
2. Выявление и предотвращение несанкционированного проноса (провоза) и применения на территории ММПЛ токсичных химикатов, отравляющих веществ и патогенных биологических агентов достигается посредством:
1) своевременного выявления фактов вноса (ввоза) и проноса (провоза) токсичных химикатов, отравляющих веществ и патогенных биологических агентов  на территорию ММПЛ путем проведения проверок;
2) осуществления контроля за состоянием территорий ММПЛ, используемых для проведения массовых мероприятий.
3. Проверки (обходы и осмотры) территорий ММПЛ осуществляются:
1) не реже одного раза в месяц.
2) за 1 час до проведения массового мероприятия – организатором массового мероприятия.
4. Лицо, осуществляющее проведение проверок (обходы и осмотры) территории ММПЛ, должно:
-  иметь соответствующий уровень подготовки по вопросам выявления и предупреждения применения токсичных химикатов, отравляющих веществ и патогенных биологических агентов;
- знать особенности проверяемой территории ММПЛ и прилегающей к ней местности, расположение и порядок работы (использования) инженерно-технических средств антитеррористической защищенности объекта;
- осуществлять проведение проверок путем визуального осмотра территории ММПЛ, при необходимости с применением специальных технических средств, на наличие на территории ММПЛ посторонних предметов;
- выявлять лиц, пытающихся осуществить несанкционированный пронос (провоз) и применения токсичных химикатов, отравляющих веществ и патогенных биологических агентов на территорию ММПЛ и пресекать их действия в рамках своей компетенции.

Приложение 2
к постановлению администрации
Зуйского сельского поселения
от 02.12.2024  № 708

Порядок
оповещения и информирования населения об угрозе применения токсичных химикатов.

1. Настоящее Положение определяет порядок  оповещения и информирования населения Зуйского сельского поселения об угрозе применения токсичных  химикатов.
2. Оповещение населения предусматривает:
- доведение до населения прогноза или факта возникновения чрезвычайной ситуации (далее - ЧС);
- доведение до населения рекомендаций о порядке действий с момента получения информации о прогнозах или факте возникновения ЧС.
3. Информирование населения предусматривает:
- передачу данных о прогнозе или факте возникновения ЧС;
- информацию о развитии ЧС, масштабах ЧС, ходе и итогах ликвидации ЧС;
- информацию о состоянии природной среды и потенциально-опасных объектов;
4. Система оповещения населения Зуйского сельского поселения об угрозе возникновения чрезвычайной ситуации включает:
- отправку посыльных по закрепленным маршрутам (пеших, на автотранспорте);
- использование машины, оборудованной громкоговорящим устройством;
5. Информирование населения  Зуйского сельского поселения осуществляется через средства массовой информации в том числе, через  публикации на официальном сайте Администрации Зуйского сельского поселения, на страницах в социальных сетях, а также доведение информации до населения при проведении собраний,  встреч и через информационные стенды поселения.

Приложение 3
к постановлению администрации
Зуйского сельского поселения
от 02.12.2024  № 708

организация контролируемого допуска на территории мест массового пребывания людей, находящихся в муниципально собственностиЗуйского сельского поселения , физических лиц и автотранспортных средств при проведении на территориях таких мест публичных, спортивных, зрелищных и иных массовых мероприятий

1. Порядок регламентирует организацию контролируемого допуска на территории мест массового пребывания людей, находящихся в собственности Зуйского сельского поселения (далее – ММПЛ), физических лиц и автотранспортных средств при проведении на территориях таких мест публичных, спортивных, зрелищных и иных массовых мероприятий (далее - массовое мероприятие), в целях обеспечения безопасности проведения таких мероприятий.
2. При проведении на территории ММПЛ массовых мероприятий организуется контролируемый допуск физических лиц и автотранспортных средств.
3. Проведение на территории ММПЛ массовых мероприятий осуществляется в соответствии с планом мероприятий, утвержденным организатором массового мероприятия.
4. Организация контролируемого допуска физических лиц и автотранспортных средств на территорию ММПЛ при проведении массовых мероприятий возлагается на организатора массового мероприятия.
5. Допуск физических лиц и автотранспортных средств на территорию ММПЛ осуществляется с применением средств досмотра:
1) стационарного металлообнаружителя и (или) портативного (ручного) металлодетектора - в отношении физических лиц;
6. Организатор массового мероприятия при организации контролируемого допуска на территорию ММПЛ обязан:
1) определить категорию физических лиц (участники, зрители, официальные представители) и транспортных средств для допуска в место проведения массового мероприятия;
2) определить маршруты прибытия на массовое мероприятие физических лиц в пешем порядке, на личном и общественном транспорте с учетом пропускной способности транспортной инфраструктуры, прилегающей к территории ММПЛ, для определения мест дислокации пешеходных и транспортных контрольно-пропускных пунктов (далее – КПП);
3) определить границы доступа и деятельности различных категорий физических лиц на территории ММПЛ;
4) определить место доступа на территорию ММПЛ сотрудников специальных и аварийных служб.

image1.png